
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI, CULTURA, EDUCAZIONE, 
TURISMO E MARKETING TERRITORIALE 

 
 
 

N. generale 657 del 02/05/2024 
 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE 

SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE (CIG B13F53A608)  BANDO 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER COSTITUZIONE COMMISSIONE GIUDICATRICE 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 02/05/2024 al 17/05/2024. 
 
 
 



Determinazione N. 657 del 02/05/2024 
 

        
 

 
 

   
CITTA’ DI ALESSANDRIA 

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI, CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO E MARKETING 
TERRITORIALE 

UFFICIO AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI, CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO E MARKETING 
TERRITORIALE 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA 

A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE (CIG B13F53A608)  BANDO MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER COSTITUZIONE COMMISSIONE GIUDICATRICE 
 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Premesso che: 

 con determinazione dirigenziale n. 537 del 11/04/2024 è stata indetta, ai sensi dell’art. 71 D.Lgs. 31 
marzo 2023 n. 36, apposita procedura aperta per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica a 
ridotto impatto ambientale; 

 con la sopra citata determinazione dirigenziale è stata approvata la documentazione di gara; 

Preso atto che, ai sensi dell'articolo 93 del citato D.Lgs. n. 36/2023, qualora in una gara la scelta del 
contraente avvenga con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione deve essere 
effettuata da apposita commissione, nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle 
relative offerte; 

Dato atto che il termine di presentazione delle offerte è attualmente decorrente e scadrà in data 
21/05/2024;  

Considerato che: 

 stante la peculiare natura della gara in oggetto, risulta opportuno vagliare la disponibilità di soggetti 
esterni che, in seno alla costituenda – in caso di ricezione di offerte nell’ambito della gara indicata in 
epigrafe – commissione giudicatrice, possano apportare un contributo tecnico adeguato alle caratteristiche 
del servizio ai fini di una valutazione quanto più accurata delle offerte tecniche che verranno 
eventualmente presentate, nonché per ogni altro adempimento compatibile con quanto previsto della 
normativa di riferimento e, in particolare, dal D.Lgs. n. 36/2023; 

 a tal fine, è opportuno procedere mediante un bando avente ad oggetto una manifestazione di 
interesse volta a individuare figure esterne all’Ente, con le caratteristiche di cui alla documentazione 
allegata alla presente, da nominare quali componenti della costituenda – in caso di ricezione di offerte 
nell’ambito della gara indicata in epigrafe – commissione giudicatrice; 

Rilevato che le candidature eventualmente presentate non vincolano in alcun modo l’Ente, né danno luogo 
alla formazione di graduatorie e/o elenchi, essendo la procedura finalizzata esclusivamente a vagliare il 
maggior numero di curricula di soggetti qualificati, precisandosi altresì che la scelta dei commissari verrà 
operata dall’Ente discrezionalmente e sarà motivata in relazione alle valutazioni effettuate sulla base delle 
competenze e professionalità acquisite nelle materie indicate nel bando 

Ritenuto che, per le motivazioni in precedenza espresse, si possa indire il bando per la manifestazione di 
interesse di cui in oggetto, da pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione 
Trasparente – Bandi di gara e contratti, e costituito dalla seguente documentazione, allegata alla presente: 

a) Bando; 

 



Determinazione N. 657 del 02/05/2024 
b) Modulo A - dichiarazione di disponibilità e di assenza di incompatibilità; 

Visti: 

 il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici);  
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali); 
In forza del decreto sindacale n. 51 del 29 dicembre 2023 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Orietta 
Bocchio l’incarico di Dirigente del Settore Affari Istituzionali e Generali, Cultura, Educazione, Turismo e 
Marketing territoriale a far data dal 1° gennaio 2024;  

la sottoscritta, in ordine al presente provvedimento, dichiara di averlo preventivamente controllato, ne 
attesta, ai sensi dell’art.147 bis, del D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i., la regolarità e la correttezza e 

DETERMINA 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate: 

1. di INDIRE il bando avente ad oggetto la manifestazione di interesse per la nomina dei componenti 
della commissione giudicatrice della gara per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica a 
ridotto impatto ambientale indetta con determinazione dirigenziale n. 537 del 11/04/2024; 

2. di DARE ATTO che la documentazione relativa al bando è contenuta nella seguente 
documentazione, allegata alla presente: 

a) Bando; 

b) Modulo A - dichiarazione di disponibilità e di assenza di incompatibilità; 

3. di DARE ATTO che il bando è pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti;  

4. di DARE ATTO che il presente provvedimento verrà altresì pubblicato in ossequio al principio di 
trasparenza previsto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. e dagli artt. 20 e 28 del D.Lgs. 
36/2023. 

Il Dirigente Responsabile 
Dott.ssa Orietta Bocchio 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

bocchio orietta in data 02/05/2024


